De fato, tal irregularidade foi constatada no âmbito da prestação de contas do candidato
representado (PCE nº 0601505-06.2022.6.25.0000), tendo este Tribunal julgado desaprovadas as
respectivas contas, com determinação de recolhimento ao Erário do valor de R$ 5.093,15 (cinco
mil e noventa e três reais e quinze centavos), referente à doação estimável tida como irregular.
Ocorre que, conquanto tal irregularidade tenha sido suficiente a ensejar a desaprovação das
contas do representado, com a aplicação de sanção obrigacional de devolução do valor

[...]

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA Nº 0000103-46.2016.6.25.0000
R E L A T Ó R I O
O JUIZ EDMILSON DA SILVA PIMENTA (Relator):
Trata-se de cumprimento de sentença promovido pela União em desfavor do Diretório Regional do
MDB de Sergipe, buscando cobrar uma dívida no valor de R$ 28.163,18 (vinte e oito mil, cento e
sessenta e três reais e dezoito centavos).
A presente execução iniciou-se em 19/08/2020, conforme se verifica da petição avistada na fl.23
do documento de id.6876768.

Com efeito, o partido e os seus dirigentes, à época, foram devidamente intimados (id.9572168)

Com efeito, o partido e os seus dirigentes, à época, foram devidamente intimados (id.9572168)

[...]

Submeto, dessa forma, a presente decisão "ad referendum" desta Egrégia Corte Regional Eleitoral.
É o relatório.
V O T O
O JUIZ EDMILSON DA SILVA PIMENTA (Relator):
Cuida-se de cumprimento de sentença, promovido pela UNIÃO, em face do Diretório Regional do
MDB de Sergipe, pleiteando a cobrança de uma dívida no valor de R$ 28.163,18 (vinte e oito mil,
cento e sessenta e três reais e dezoito centavos).
De antemão, insta destacar que o valor glosado, ora em execução, diz respeito à utilização de
verba do Fundo Partidário sem a devida comprovação ou utilizado para os fins não previstos em
lei, conforme Acórdão avistado nas fls.02/12 do id.6876768, da lavra do Juiz Joaby Gomes

[...]

APLICAÇÃO IRREGULAR DE RECURSOS DESSE JAEZ. PEDIDO DE PARCELAMENTO DO
DÉBITO. INOPORTUNIDADE. INÉRCIA DA PARTE. ARTE. 59, I, B, DA RES.-TSE Nº 23.604
/2019. INDEFERIMENTO.
Trata-se de execução da determinação de recolhimento de recursos ao Erário no montante de R$
253.100,00 (duzentos e cinquenta e três mil e cem reais), em virtude da aplicação irregular de
recursos do Fundo Partidário, decorrente da aprovação com ressalvas das contas de campanha do
Progressistas (PP) Nacional, relativas às eleições de 2012, nos termos da decisão ID 157036175,
p. 7-16, e ID 157036176, p.

[...]

Tratam os autos de cumprimento de sentença promovidos pela União Federal em face de
YORANN CHRISTIE BRAGA DA COSTA, candidato ao cargo de Deputado Federal no pleito de
2018, tenha vista o trânsito em julgado do Acórdão nº 30.788 (ID 3035969), em que foram
desaprovados as contas de sua campanha, com determinação de devolução de R$ 31.886,80
(trinta e um mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) ao Tesouro Nacional, valores

desaprovados as contas de sua campanha, com determinação de devolução de R$ 31.886,80
(trinta e um mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos) ao Tesouro Nacional, valores
oriundos do Fundo Especial de Financiamento de Campanha que foram utilizados para o
pagamento de despesas sem comprovação de dívida.
[¿]
Não se aplica especificamente à legislação eleitoral, ou ao art.

[...]

a proposta de parcelamento, visto que já estava bloqueada a quantidade necessária à satisfação
do débito, exigindo o depósito e a conversão em renda do valor bloqueado.
Nessa linha, INDEFIRO o pedido do concluído de parcelamento do débito, determinando a
conversão da indisponibilidade do valor de R$ 47.317,07 (quarenta e sete mil, trezentos e
dezessete reais e sete centavos) em penhora, ficando o executado intimado da penhora, nos
termos do art. 841 e §§, do CPC, efetivando-se a transferência do valor penhorado à conta do
juízo, para fins de conversão em renda.
Determino, ainda, a liberação imediata da quantia de R$ 24.249,26 (vinte e quatro mil, quarenta e